

8. Discuss the means of transport in Rajasthan.

राजस्थान में परिवहन के साधनों की विवेचना कीजिए।

9. Write a note on Pushkar fair.

पुष्कर मेले पर एक टिप्पणी लिखिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the demographic structure of Rajasthan.

राजस्थान में जनसांख्यिकी संरचना की विवेचना कीजिए।

11. Write a note on Education development in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में शिक्षा के विकास पर एक लेख लिखिए।

12. What do you know about rural indebtedness in modern Rajasthan ?

आधुनिक राजस्थान में ग्रामीण ऋणग्रस्तता के बारे में आप क्या जानते हैं ?

13. Discuss about the various social reforms of modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में विभिन्न समाज सुधारकों की विवेचना कीजिए।

**MAHI-15**

**June – Examination 2024**

**M.A. (Final) Examination**

**HISTORY**

**(Society and Economy in Modern Rajasthan)**

**Paper : MAHI-15**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by British Supremacy in Rajasthan ?  
राजस्थान में ब्रिटिश परमोच्चसत्ता के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (ii) Define to social stratification.  
सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write a note on Hundi.  
हुण्डी पर एक लेख लिखिए।
- (iv) Define to 'Hat' and 'Mandi'.  
'हाट' एवं 'मण्डी' को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give the name of agriculture related business.  
कृषि सम्बद्ध व्यवसायों के नाम लिखिए।
- (vi) Write the social impact of the Famine.  
अकाल के सामाजिक प्रभाव पर टिप्पणी कीजिए।
- (vii) What do you know about 'debt' ?  
'ऋण' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (viii) What do you mean by Minerals ?  
खनिज से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the treaty between British and Princely State of Kota.  
अंग्रेजों एवं कोटा के मध्य संधि की विवेचना कीजिए।
3. Discuss to economic groups of Rajasthan.  
राजस्थान के आर्थिक वर्गों की विवेचना कीजिए।
4. Write a short note on the Nature of Land ownership in Rajasthan.  
राजस्थान में भूस्वामित्व की प्रकृति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Write a short note on Animal Husbandry in Rajasthan.  
राजस्थान में पशुपालन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. Write a note on the economic impact of famine in Rajasthan.  
राजस्थान में अकाल के आर्थिक प्रभावों पर टिप्पणी कीजिए।
7. Discuss the social condition of the farmers in Rajasthan.  
राजस्थान में कृषकों की सामाजिक स्थिति का आकलन कीजिए।